
 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL OGLIASTRA  
N.          DEL   

 

Proposta n. 91 del 20/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ASSISTENZA FARMACEUTICA TERRITORIALE 
 

 

OGGETTO: Costituzione sub autorizzazione di spesa per la liquidazione delle fatture delle 
farmacie convenzionate del territorio della ASL Ogliastra, relative al corrispettivo del servizio di 
distribuzione in nome e per conto del SSN dei farmaci PHT per l’anno 2026 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’ estensore Gianmarco Usai  

Il Responsabile 
del Procedimento/ 
Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dott.ssa Sara Sanna  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 
   

SI [ x ]                   NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [x ] 
     

 

ddalia
Casella di testo
        N. 80 DEL 24/02/2026



 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE SC ASSISTENZA FARMACEUTICA TERRITORIALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è 

stata costituita l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

VISTA la legge regionale n. 08/2025 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 

68/2 del 31/12/2025, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea 

Fabbo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.01 del 09/01/2026 avente ad 

oggetto “Presa d’atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento 

dell’incarico di Direttore Generale per l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 4 Ogliastra stipulato tra 

la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Andrea Fabbo in forza della Delibera di Giunta 

Regionale n. 68/2 del 31 dicembre 2025”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.11 del 21/01/2026 avente ad 

oggetto “Presa d’atto dell’incarico di Direttore Sanitario della ASL Ogliastra, Dott. Francesco 

Logias, nelle more della nomina definitiva”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.14 del 22/01/2026 avente ad 

oggetto “Nomina facente funzioni Direttore Amministrativo per l’Azienda Socio-sanitaria Locale 

Ogliastra Dott.ssa Tiziana Passetti”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 2 del 09/01/2026 avente ad 

oggetto “Conferimento incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa Assistenza 

Farmaceutica Territoriale afferente al Distretto Asl Ogliastra”; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 

11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea 

la fase transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle 

strutture previste nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la 



 

Pagina  3 di 7   

continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma 

l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove 

compatibili”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 39/75 del 

24/07/2025 avente ad oggetto “Rinnovo Accordo con Federfarma Sardegna per la distribuzione di 

medicinali del PHT ai sensi dell'articolo 8 della legge 16 novembre 2001, n. 405, di dispositivi per 

diabetici e per la prosecuzione di altre forme di collaborazione con le farmacie convenzionate”; 

CONSIDERATO che la Deliberazione della Giunta Regionale n.39/75 del 24/07/2025 stabilisce 

che,.” relativamente alla distribuzione di medicinali in nome e per conto delle Aziende sanitarie 

della Sardegna: 

a) è confermata la remunerazione per il servizio di distribuzione dei medicinali in nome e per conto 

delle Aziende sanitarie per le farmacie urbane e rurali non sussidiate, pari a euro 5,70 (IVA 

esclusa) per confezione dispensata, indipendentemente dal prezzo al pubblico del medicinale; 

b) per le farmacie rurali sussidiate, con fatturato annuo inferiore a euro 450.000, sono previste due 

distinte tariffe sulla base della fascia di prezzo al pubblico del medicinale dispensato: 

1. per i medicinali con prezzo al pubblico, al netto dell'IVA, inferiore o uguale a euro 50, è 

confermata la remunerazione di euro 5,70 a confezione (IVA esclusa); 

2. per i medicinali con prezzo al pubblico, al netto dell'IVA, superiore a euro 50, è confermata 

la remunerazione di euro 8,60 a confezione (IVA esclusa); 

c) di dare mandato all'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, di procedere alla 

stipula dell'Accordo per la distribuzione di prodotti dietetici e materiali per diabetici (allegato B), 

che prevede: 

d) di affidare alle farmacie convenzionate la distribuzione dei dispositivi FGM/CGM per il 

monitoraggio della glicemia. Alle farmacie è riconosciuta la remunerazione di euro 9,5 per la 

distribuzione trimestrale dei sensori e dei relativi dispositivi manuali per il controllo (test per il 

controllo della glicemia e lancette pungidito). La remunerazione riconosciuta è comprensiva 

della quota spettante alla distribuzione intermedia; 

e) i dispositivi medici per l'autocontrollo e l'autogestione del diabete mellito di maggiore consumo 

(test per il controllo della glicemia, lancette pungidito, apparecchi pungidito, aghi per insulina), 



 

Pagina  4 di 7   

oggetto di procedura ad evidenza pubblica da parte della Centrale regionale di Committenza o 

di adesione a convenzioni di altri soggetti aggregatori, sono distribuiti dalle farmacie 

convenzionate in nome e per conto delle Aziende. Per il servizio di distribuzione, è riconosciuto 

un compenso pari a euro 0,12 (IVA esclusa); 

f) nelle more dell'aggiudicazione e della effettiva disponibilità dei dispositivi di cui al punto 

precedente, i dispositivi e i rimborsi sono individuati nell'allegato B1 alla presente 

deliberazione”; 

VISTA la Direttiva R.A.S. n. 11247 del 05/05/2015, concernente l'applicazione della normativa 

sullo split payment e di quella sulla fatturazione elettronica prevista dal D.M. n. 55 del 3 aprile 

2013, in vigore dal 31 marzo 2015, che ha rilevato che le fatture del Servizio reso dalle Farmacie 

Convenzionate per la Distribuzione per Conto del SSN, in coerenza con la nuova normativa, 

devono essere presentate da ciascuna farmacia alla ASL di appartenenza e che le relative fatture 

dovranno essere liquidate da ciascuna ASL e non potranno più essere liquidate all'interno delle 

procedure centralizzate dei pagamenti di cui alla L.R. n. 2/93; 

CONSIDERATO che la spesa presunta per il servizio di erogazione dei farmaci in DPC per l’anno 

2026 ammonta a euro 650000,00(seicentocinquantamila/00); 

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover: 

- provvedere alla creazione di una sub autorizzazione di spesa all’interno del budget 2026, 

autorizzazione di spesa ASL4SFAR, imputando la spesa sull’apposito conto di costo 

A502020302, denominato “Servizio di distribuzione farmaci inclusi nel PHT (DPC)”; 

- provvedere alla liquidazione delle fatture relative al servizio DPC emesse dalle Farmacie 

convenzionate; 

- autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento per le fatture DPC per 

l’anno 2026; 

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 650.000,00, 

verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2026 e verrà finanziato come di seguito rappresentato; 

2. DI PROVVEDERE alla creazione di una di una sub autorizzazione di spesa all’interno del 

budget 2026, autorizzazione di spesa ASL4SFAR, imputando la spesa sull’apposito conto di 

costo A502020302, denominato “Servizio di distribuzione farmaci inclusi nel PHT (DPC)”; 

3. DI STABILIRE che l’ufficio liquidatore 4-UFS provvederà alla liquidazione delle fatture 

elettroniche relative all’aggio DPC, trasmesse mensilmente dalle farmacie convenzionate del 

territorio dell’ASL Ogliastra;  



 

Pagina  5 di 7   

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio al pagamento delle fatture elettroniche relative al servizio 

di distribuzione in nome e per conto (DPC) per l’anno 2026, una volta che queste saranno 

liquidate dall’ufficio liquidatore 4-UFS; 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL4SFAR 

 

1 

 

A502020302 

 

DF00040198-

CENTRO COMUNE 

- FARMACIA TERR. 

- LANUSEI 

 

€.650.000,00 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali – Ufficio Delibere per gli 

adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-

sanitaria Locale Ogliastra. 

 

IL DIRETTORE DELLA SC ASSISTENZA FARMACEUTICA TERRITORIALE 

Dott.ssa Sara Sanna 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate è espresso parere 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [   ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

silvia.demontis
Casella di testo
(Firma apposta sul frontespizio)



 

Pagina  6 di 7   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

Il DIRETTORE GENERALE ASL OGLIASTRA 

Dott. Andrea Fabbo 



 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL 
Ogliastra dal                     al                                       
 
 
Responsabile per la pubblicazione della ASL Ogliastra 

 

Dott.ssa _____________________________        

 

 

ddalia
Casella di testo
24/02/2026 al 11/03/2026

ddalia
Casella di testo


		2026-02-20T11:11:39+0100
	GIANMARCO USAI


		2026-02-20T12:30:00+0100
	SARA SANNA


		2026-02-24T13:40:33+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2026-02-24T13:43:54+0100
	PASSETTI TIZIANA


		2026-02-24T13:44:39+0100
	Andrea Fabbo


		2026-02-24T13:46:45+0100
	Silvia Demontis




